- 1 -

证券代码：301035 证券简称：润丰股份 公告编号：2025-066

山东潍坊润丰化工股份有限公司

关于 2026 年度公司与合并报表范围内子公司相互担

保的公告

山东潍坊润丰化工股份有限公司（以下简称“公司”或“润丰股份”）于

2025 年 12 月 18 日召开第五届董事会第三次会议，审议通过了《关于 2026 年度

公司与合并报表范围内子公司相互担保的议案》，本议案尚需提交公司 2026 年

第一次临时股东会审议。现将有关情况公告如下：

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

为满足公司及子公司经营及业务发展需求，公司与合并报表范围内子公司相

互提供担保的额度总计不超过人民币 595,394.50 万元（实际执行中以当天汇率

中间价折算为人民币的额度计算，下同），其中包括公司为巴西子公司 Rainbow

Defensivos Agrícolas Ltda 提供不超过 5,000.00 万美元担保（按中国外汇交

易中心公布 2025 年 11 月 28 日美元兑人民币汇率 1:7.0789 折算，为人民币

35,394.50 万元，下同）。该担保额度在 2026 年度内可在公司合并报表范围内

的主体（包括授权期限内公司新设或新并购的全资/控股子公司）之间按照实际

情况调剂使用，公司及/或子公司为公司合并报表范围内的主体提供的担保将采

用连带责任保证、抵押等担保方式，担保协议的具体内容以相关主体与金融机构

实际签署的协议为准。上述额度自股东会审议通过之日起 12 个月内可以循环使

用。

（二）内部决策程序

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

- 2 -

公司于 2025 年 12 月 18 日召开第五届董事会第三次会议，审议通过了《关

于 2026 年度公司与合并报表范围内子公司相互担保的议案》，董事会同意公司

与合并报表范围内子公司在授权额度内相互担保。

本议案已经第五届董事会审计委员会第三次会议审议通过，尚需提交公司

2026 年第一次临时股东会审议。

二、担保额度预计情况

公司与合并报表范围内子公司相互提供担保的额度总计不超过人民币

595,394.50 万元（同上），其中包括公司为巴西子公司 Rainbow Defensivos

Agrícolas Ltda 提供不超过 5,000.00 万美元担保（同上）。在上述额度范围内，

公司及子公司因业务需要办理上述担保范围内业务，无需另行召开董事会或股东

会审议，并提请股东会授权董事会并由董事会授权公司及子公司的法定代表人签

署上述担保额度内的所有文件。

公司为合并报表范围内的主体提供担保的额度不超过 385,394.50 万元，其

中公司为资产负债率大于等于 70%的子公司提供担保额度不超过人民币

175,394.50 万元，为资产负债率小于 70%的子公司提供担保额度不超过人民币

210,000.00 万元；合并报表范围内的主体为公司提供担保的额度不超过人民币

210,000.00 万元。

具体如下：

单位：万元

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截至 2025

年 11 月 30

日担保余额

2026 年担

保额度预计

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

是否

关联

担保

润丰股份

Rainbow

Defensivos

Agrícolas Ltda

100% 99.03% 0.00 35,394.50 4.85% 否

- 3 -

润丰股份
山东润科国际贸

易有限公司
100% 83.10% 7,061.00 30,000.00 4.11%

润丰股份
山东润丰农科有

限公司
100% 91.74% 0.00 30,000.00 4.11%

润丰股份
青岛润农化工有

限公司
100% 51.37% 77,062.00 210,000.00 28.75%

润丰股份
宁夏格瑞精细化

工有限公司
92.80% 79.34% 20,176.00 80,000.00 10.95%

青岛润农化工

有限公司
润丰股份 / 60.80% 27,747.00 70,000.00 9.58%

山东润科国际

贸易有限公司
润丰股份 / 60.80% 52,851.00 140,000.00 19.17%

合计 184,897.00 595,394.50

注 1、上述“被担保方最近一期资产负债率”以被担保人最近一年经审计财务报表、最

近一期财务报表数据孰高为准。上述“担保额度占上市公司最近一期净资产比例”为本次预

计担保额度占公司 2025 年 9 月 30 日未经审计净资产的比例。

注 2、上表中中国之外的国家或地区人民币投资金额系按中国外汇交易中心

（https://www.chinamoney.com.cn/chinese/bkccpr/）公布的 2025 年 11 月 28 日（11 月

30 日为非工作日）美元兑人民币汇率 1:7.0789 计算。

三、被担保人基本情况

（一）山东潍坊润丰化工股份有限公司

名称
山东潍坊润丰化工股份

有限公司
法定代表人 王文才

成立时间 2005 年 6 月 23 日 注册资本 28,077.0974 万元

统一社会信用代

码
91370000776323704Q 住所

山东省潍坊市滨海

经济开发区氯碱路

03001 号

经营范围 许可项目：农药生产；农药批发；农药零售；危险化学品生产【分支

- 4 -

机构经营】；肥料生产；生物农药生产；农药登记试验；有毒化学品

进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不

含许可类化工产品）；专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用

化学产品销售（不含危险化学品）；生物农药技术研发；生物化工产

品技术研发；生物有机肥料研发；复合微生物肥料研发；发酵过程优

化技术研发；工程和技术研究和试验发展(除人体干细胞、基因诊断

与治疗技术开发和应用，中国稀有和特有的珍贵优良品种)；资源再

生利用技术研发；农业科学研究和试验发展；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；农作物病虫害防治服务；

林业有害生物防治服务；肥料销售；国内贸易代理；货物进出口；技

术进出口；进出口代理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

主要财务状况

（未合并报表）

项目
2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（已经审计）

资产总额（元） 11,441,072,236.94 10,779,455,580.25

负债总额（元） 6,956,697,833.88 6,201,807,445.82

净资产（元） 4,484,374,403.06 4.577,648,134.43

项目
2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年度

（已经审计）

营业收入（元） 6,149,364,325.87 7,530,391,844.52

净利润（元） 97,443,830.44 163,134,172.32

股权结构 /

是否失信被执行人 否

（二）Rainbow Defensivos Agrícolas Ltda

名称
Rainbow Defensivos

Agrícolas Ltda
法定代表人 周志平

成立时间 2008 年 11 月 13 日 注册资本 820 万巴西雷亚尔

- 5 -

统一社会信用代码
10.486.463/0001-6

9
住所

巴西南澳里格兰德

州阿雷格雷港市

经营范围 农药产品销售

主要财务状况

项目
2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（已经审计）

资产总额（元） 2,759,267,962.67 2,540,512,891.50

负债总额（元） 2,838,449,350.81 2,826,057,227.58

净资产（元） -79,181,388.13 -285,544,336.08

项目
2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年度

（已经审计）

营业收入（元） 1,532,519,760.77 2,196,357,626.63

净利润（元） 237,424,347.51 -333,455,754.21

股权结构 公司持有其 100%股权

是否失信被执行人 否

（三）山东润科国际贸易有限公司

名称
山东润科国际贸易有限

公司
法定代表人 丘红兵

成立时间 2011 年 4 月 7 日 注册资本 9,100 万元

统一社会信用代码 913701005728852541 住所

山东省济南市高新

区经十路 7000 号汉

峪金融商务中心五

区 5号楼 3001

经营范围
许可项目：农药批发；农药零售；危险化学品经营。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

- 6 -

批准文件或许可证件为准）

一般项目：货物进出口；技术进出口；金属材料销售；建筑材料销售；

日用品销售；针纺织品销售；电子专用设备销售；制药专用设备销售；

机械零件、零部件销售；机械设备销售；化工产品销售（不含许可类化

工产品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；进出口代理；肥料

销售；国内贸易代理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；非居住房地产租赁。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要财务状况

项目
2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（已经审计）

资产总额（元） 1,030,238,497.36 767,604,598.83

负债总额（元） 856,084,188.60 604,666,425.09

净资产（元） 174,154,308.76 162.938,173.74

项目
2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年度

（已经审计）

营业收入（元） 705,961,067.10 507,937,935.40

净利润（元） 9,697,310.92 7,060,196.34

股权结构 公司持有其 100%股权

是否失信被执行人 否

（四）山东润丰农科有限公司（香港）

名称 山东润丰农科有限公司 董事 王文才、丘红兵

成立时间 2011 年 7 月 15 日 注册资本 1,700 万美元

统一社会信用代码 58689147 住所

11/F,CAPTIAL

CENTRE,151

GLOUCESTER ROAD,

WANCHAI, HONGKONG

- 7 -

经营范围 农药产品销售及投资控股

主要财务状况

项目
2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（已经审计）

资产总额（元） 5,950,808,777.42 5,428,437,716.78

负债总额（元） 5,459,410,492.31 4,751,373,996.55

净资产（元） 491,398,285.11 677,063,720.23

项目
2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年度

（已经审计）

营业收入（元） 5,725,495,014.19 5,769,828,773.75

净利润（元） 57,442,986.66 92,547,436.35

股权结构 公司持有其 100%股权

是否失信被执行人 否

（五）青岛润农化工有限公司

名称
青岛润农化工有限

公司
法定代表人 袁良国

成立时间 2013 年 7 月 11 日 注册资本 22,749 万元

统一社会信用代码
91370283073254781

3
住所

山东省青岛市平度市

新河生态化工科技产

业基地海浦北路 8号

经营范围

一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不

含许可类化工产品）；肥料销售；生物农药技术研发；专用化学产品制

造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；生物

化工产品技术研发；生物有机肥料研发；复合微生物肥料研发；发酵过

程优化技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；工程和技术研究和试验发展；资源再生利用技术研发；

- 8 -

农业科学研究和试验发展；农作物病虫害防治服务；林业有害生物防治

服务；国内贸易代理；货物进出口；技术进出口；进出口代理。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：农药生产；农药批发；农药零售；肥料生产；生物农药生产；

农药登记试验；有毒化学品进出口。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）

主要财务状况

项目
2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

2024年12月 31日（已

经审计）

资产总额（元） 3,731,883,881.66 2,896,843,332.40

负债总额（元） 1,916,889,897.24 1,389,342,644.91

净资产（元） 1,814,993,984.42 1,507,500,687.49

项目
2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年度

（已经审计）

营业收入（元） 2,311,755,391.92 2,296,411,283.50

净利润（元） 303,713,908.61 377,768.683.65

股权结构

公司持有其 91.21%的股权，公司全资子公司山

东润科国际贸易有限公司持有其 8.79%的股

权。

是否失信被执行人 否

（六）宁夏格瑞精细化工有限公司

名称
宁夏格瑞精细化工有

限公司
法定代表人 杨礼允

成立时间 2005 年 11 月 16 日 注册资本 18,740.35 万元

统一社会信用代码 916402217749193602 住所
宁夏回族自治区平罗

县太沙工业区

经营范围
许可项目：农药生产；农药批发；农药零售；危险化学品生产；肥料生

产；生物农药生产；农药登记试验；有毒化学品进出口（依法须经批准

- 9 -

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不

含许可类化工产品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；专用化

学产品制造（不含危险化学品）；生物农药技术研发；生物化工产品技

术研发；生物有机肥料研发；复合微生物肥料研发；发酵过程优化技术

研发；工程和技术研究和试验发展；资源再生利用技术研发；农业科学

研究和试验发展；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；农作物病虫害防治服务；林业有害生物防治服务；肥料

销售；国内贸易代理；货物进出口；技术进出口；进出口代理（除许可

业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

主要财务状况

项目
2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

2024年 12月 31日（已

经审计）

资产总额（元） 1,715,305,007.55 1,645,745,948.49

负债总额（元） 1,360,956,484.99 1,339,386,268.83

净资产（元） 354,348,522.56 306,359,679.66

项目
2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年度

（已经审计）

营业收入（元） 856,089,605.51 839,499,429.91

净利润（元） 51,002,724.01 16,241,959.47

股权结构
公司持有其 92.80%的股权，宁夏旅游投资集

团有限公司持有其 7.20%的股权。

是否失信被执行人 否

四、担保协议的主要内容

本次担保事项为 2026 年度公司与合并报表范围内子公司相互提供担保事项

的预计发生额，有关各方目前尚未签订担保协议，经公司股东会审议通过后，公

司将与银行或相关机构协商确定，实际提供担保的金额、种类、期限等条款、条

件以实际签署的合同为准。

五、董事会意见

- 10 -

董事会认为：本次预计 2026 年度公司与合并报表范围内子公司相互提供担

保的额度是为了满足公司及子公司经营发展的资金需要，提高审批效率，确保业

务顺利开展，符合公司整体利益。被担保对象为合并报表范围内的主体。公司对

被担保对象日常经营决策能够有效控制，公司对其经营情况、资信及偿债能力有

充分了解和控制，不存在损害公司及全体股东权益的情形。董事会同意本次担保

事项，并同意提交公司股东会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保情况

截至 2025 年 11 月 30 日，合并范围内子公司为公司提供的实际担保总额为

8.06 亿元；公司为合并范围内子公司提供的实际担保总额为 10.43 亿元，占公

司 2024 年度经审计归属于母公司净资产的比例为 15.66%。本公司及全资/控股

子公司无逾期对外担保，也无涉及诉讼的担保，亦无为股东、实际控制人及其关

联方提供担保的情况。

七、备查文件

1、山东潍坊润丰化工股份有限公司第五届董事会第三次会议决议；

2、山东潍坊润丰化工股份有限公司第五届董事会审计委员会第三次会议决

议。

特此公告。

山东潍坊润丰化工股份有限公司

董事会

2025 年 12 月 18 日

	一、担保情况概述
	二、担保额度预计情况
	三、被担保人基本情况
	（一）山东潍坊润丰化工股份有限公司
	（二）Rainbow Defensivos Agrícolas Ltda
	（三）山东润科国际贸易有限公司
	（四）山东润丰农科有限公司（香港）
	（五）青岛润农化工有限公司
	（六）宁夏格瑞精细化工有限公司

	四、担保协议的主要内容
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保情况
	七、备查文件